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1. HYRJE

Plani i punés pér vitin 2019 pérmban prioritetet e Kryetarit t& Komunés, Ramiz Lladrovci dhe
politikat e geverisjes komunale. Pérmes kétij plani synohet t& zhvillohet plani i veprimit brenda
Komunés me qéllim t& realizimit t& objektivave t& planifikuara.

Ky dokument paraget prioritet njévjegare t& Kryetarit dhe t& qeverisjes komunale. Q&llimi 1 tij &shté
q¢ né vija (& trasha t& orientojé punén e Kryetarit dhe geverisjes komunale pér ploté€simin dhe
realizimin e kérkesave t& qytetaréve ng bazé t& planifikimit t& buxhetit pérmes pérdorimit t& tij né
ményré t€ pérgjegjshme dhe me transparencé, llogaridhénie, parime kéto thelbésore pér geverisje té
mirg,

Pjesé pérbérése e planit t& punés se ekzekutivit komunal pér vitin 2019 jané edhe planet e punés e té
gjitha drejtorive dhe njésive komunale.

2. PARIMET E QEVERISJES Sit KRYETARIT TE KOMUNES DHE QEVERISE
KOMUNALE

Uné garantoj se llogaridhénia dhe transparenca do té jené

shtyllat e punés sime, Uné garantoj se ¢do vendim né

Komunén e Drenasit do té jeté i hapur pér qytetaré dhe
pEr pjesétarét e shoqérisé civile.

Ligji i aprovuar nuk negociohet, vetém zbatohet.
(Ramiz Lladrovci)

Kryetari i Komunés dhe drejtorét e drejtorive zotohen se gjaté qeverisjes se tyre do t'i ndjekin
parimet e qeverisjes se miré si: Sundimi i ligjit, pérgjegjésia, besueshméria dhe parashikueshmeéria,
qeverisja e hapur, transparenca, llogaridhénia, efektiviteti, bashképunimi (partneriteti), koherenca,
efikasiteti (produktiviteti).

Kryetari i Komunés e ka béré té qarts q¢ nga fillimi i mandatit se do t'i pérmbahet sundimit t& ligjit
duke kérkuar pérgjegjési nga t& gjithe vendimmarrésit pér veprimet e tyre nése bien ndesh me
sundimin e ligjit dhe pér ¢do keqadministrim t& paras€ publike. Kjo realizohet edhe duke ofruar qasje
t& ploté pér t& gjithé t& interesuarit né dokumentacionin administrativ. Ky proces u ofron t& gjithe
qytetar€ve t& Komunés s& Drenasit mundési jo vetém qé t& informohen por edhe t& kontribuojné ng
t€ mirén publike dhe interesin e pérgjithshém duke kérkuar informacione dhe duke i denoncuar ato
raste ku ata mendojné se mund té keté veprime né kundérshtim me ligjin. Kryetari do t& vazhdojé t&
respektojé ligjin duke pezulluar t& gjithé zyrtarét t€ ciléve u ngritét aktakuze. Prioritet vazhdon (&
mbetet edhe pérfaqésimi i gjinor né funksion (& njé demokracie t& miréfillte,

Kryetari i Komunés mirépret angazhimin dhe kontributin e qytetaréve t€ Komunés dhe organizatave
t€ ndryshme t& cilat kang pér q&llim t& mire permirésimin e jetés sé t& gjithé qytetaréve & Komunés
pérmes njé ekzekutiv funksional dhe té pérgjegjshém.

3. PRIORITETET E PERCAKTUARA NE FILLIM Ti MANDATIT

Buxheti i Komunés s¢ Drenasit do té jeté njé buxhet i qytetaréve. Ky buxhet do t& béhet duke shkuar
lagje pér lagje dhe duke marré rekomandimet dhe nevojat e qytetaréve.
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Hartimi i Buxhetit bashké me qytetarét dhe q& investimet (€ jené t€ prekshme pér t& gjithé qytetarét
¢ Komunés soné.

[ gjith€ procesi i prokurimit publik t& jet& i hapur pér monitorim nga pjesétarét e shoqérisé civile dhe
t€ gjithe ata q& jang t& interesuar ta monitorojné kété proces, do t& jeng té miréseardhur.

Kontratat qe t€ lidhen me ¢do kompani, t& publikohen né ueb fage t&¢ Komunés, sé bashku me
pérshkrimin e punés, me qéllim t& rritjes sé transparencés dhe llogaridhénies.

Planet rregullative & béhen me pjesémartjen e qytetaréve né lokalitetet ku jetojné. Planet rregullative
(& jen& né harmoni me nevojat e qytetaréve pér njé jeté kualitative.

‘Parandalimi i uzurpimit t€ pronés publike dhe pérpjekje q& prona e publike e uzurpuar t’i kthehet
Komunés.

Punésimi ng institucionet e Komunés do t& béhet me mbikéqyrjen e Organizatave Joqeveritare, né
ményré € punésimi t& béhet me merita dhe me kualifikimin e duhur.

4. PLANIFIKIMET SIPAS DREJTORIVE

4.1. Administrata dhe Personeli
Pérmirésimi dhe digjitalizimi i shérbimeve dhe proceseve t& punés pér shérbime mé té mira pér
qytetarét e Komunés;

Furnizimi me inventar, me kompjuteré dhe pajisje tjera t& nevojshme pér puné mé efikase;
Mirémbajta dhe renovimi i zyrave té gjendjes civile;

4.2. Buxhet dhe financa
Hartimi i rregulloreve komunale pér ¢éshtjet financiare;

Ndihmese né pérgatitjen e projekt —buxhetit dhe mbajtja e llogarive dhe raporteve financiare
vjetore;

Menaxhimii thesarit nén mbikéqyrjen e Kryetarit t&¢ Komunés;

Mbikéqyrja dhe monitorimin e sistemeve dhe procedurave pér ekzekutimin e buxhetit.
Pérgatitja e procedurave dhe raporteve té kontabilitetit;
Gatishmérisa pér t€ ofruar késhilla profesionale nga fusha e buxhetit pér organet tjera komunale;

Pérllogaritja dhe caktimi i tatimit né proné,taksat komunale dhe ngarkesat tjera;
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Puné tjera t& caktuara nga Kryetari i Komunés.

4.3. Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca
Rregullimi dhe rrethimi i varrezave né Komunén e Drenasit;

Renovimi dhe mirémbajtja e objektit t&¢ SHZSH-s& né Gllobar;



Zgjerimi dhe mirémbajtje e kamerave né Komung;

Instalimi i ndrigimit t& ri dhe riparimi i rrjetit té ndrigimit publik ekzistues;

Rregullimi dhe kultivimi i sipérfageve gjelbéruese dhe rregullimi sheshit t& Drenasit;

Rregullimi dhe mirémbajtja e trotuareve dhe parkingjeve;
Rehabilitimi i rrugéve té asfaltuar né Komunén e Drenasit;
Rregullimi dhe mirémbajtja e tregjeve;

Sinjalizimi vertikal dhe horizontal i rrugéve dhe vendbanimeve;
Mirémbajtja e kanalizimeve fekale atmosferike dhe gropa septike;
Bashkéfinancime t¢ ndryshme projektesh;

Riparimi dhe zgjerimi i vendndaljeve pér autobus dhe mbulimi tyre.

4.4. Infrastruktura Publike
Ndértimi i infrastrukturés(Asfaltimi dhe kubzim)Drenas 1, 11, III dhe 1V;

Ndértimi i kapacitetit t€ ujésjellésit né Drenas;

Kanalizimi i Ujérave t&€ zeza né fshatin Llapushnik, Potérk dhe Vukove;
Rehabilitimi i dhe Rikonstruktimi i rijetit t& kanalizimeve né Komunén e Drenasit;
Asfaltimi i rrugés né fshatin Sankoc, Fushticé e Epérme dhe Ulet;
Kanalizimi ujérave t& zeza Korroticé e Ulet ,Epérme Poklek i Ri dhe Vjetér;
Asfaltimi i rrugés né fshatin Dobroshec, Cikatové e Vjetér;

Kanalizimi i ujérave t& zeza dhe atmosferike Drenasin I, II, III dhe IV
Zgjerimi dhe ndértimi i sheshit "Fehmi e Xhevé Lladrovei” Drenas;
Infrastruktura né Komoran LILIII dhe IV;

Bashkéfinancim projekte me donatoré té jashtém;

Kanalizimi i ujérave t&€ zeza né fshatin Nekoc, Kishnareké;

Asfaltimi i rrugés né fshatin Térdec-Vugak;

Kanalizimi i ujérave t€ zeza Dobroshec Cikatové e Vjetér;

Hartimi 1 projektit t& fizibilitetit pér ngrohjen qendrore;

Asfaltimi i rrugés né fshatin Baicé, Krajkové, Damanek;
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Kanalizimi i ujérave t& zeza Komoran I, II, III dhe 1V;

Kanalizimi ujérave t& zeza Baicé, Krajkové, Damanek dhe Shtrubullové;
Asfaltimi i rrugés né fshatin Gllanasellé, Godanc;

Mbikéqyrja e projekteve kapitale né KK Drenas;

Kanalizimi 1 Ujérave & zeza né fshatin Shtuticg, Vérboc;

Rregullimi i shtratit t& lumit Drenica dhe Vérbica;

Asfaltimi i rrugés Shtuticé, Vérboc dhe Polluzhé;

Kanalizimi ujérave t& zeza né fshatin Abri Epérme, Térdec;

Ndértimi Infrastrukturés né fshatin Nekoc ,Kishnareké;

Kanalizimi i ujérave t& zeza Arllat, Negrove dhe Gjergjicé;

Asfaltimi rrugés Llapushnik Berishé;

Asfaltimi 1 rrugés Térstenik I dhe II;

Hartimi 1 projekteve zbatuese pér nevojat e Komunés;

Ndértimi i kolektoréve pér grumbullimin e ujérave té zeza né Komung;
Asfaltimi i rrugés fshatin Llapushnik Potérk-Vukovc;

Kanalizimi i ujérave t& zeza né fshatin Gllanasellé dhe Godanc;
Ndértimi i urave Tombinave dhe mureve mbrojtése;

Asfaltimi i rrugés né fshatin Gradicé dhe Likoshan;

Kanalizimi i ujérave t& zeza Sankoc Fushticé e Epérme dhe e Ulet;
Rregullimi 1 deponive mbeturinave inerte;

Asfaltimi i rrugés né fshatin Poklek i Vjetér, Poklek 1 Ri, Vasilevé;
Rregullimi i Vend-ndaljeve dhe mbulimi i tyre;

Rregullimi i infrastrukturés trotuar dhe ndrigim Publik Komunén e Drenasit;
Asfaltim né fshatin Zabel i Ulet dhe Ep&rm, Korroticé e Ulét dhe Epérme;
Kanalizimi i ujérave té zeza né fshatin Gradicg, Likoshan;

Rehabilitimi dhe Rikonstruimi i rrugéve té asfaltuar né Drenas;
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Asfaltimi i rrugés né fshatin Arllat, Negroc, Gjergjicé si dhe Bytyq;

Kanalizimi i ujérave té zeza Térstenik I dhe II;
Infrastrukturg né fshatin Abri e Epérme, Térdevc;
Hapja e Kanaleve kulluese pér gjate rrugéve né Komuné.

4.5. Kadastra dhe Gjeodezia
Furnizimi me pajisje t& nevojshme pér kryerje efikase t& punéve;

Kryerja e procedurave t& nevojshme pér shpronésim;

Pérgjigje né kérkesat e qytetaréve pér ¢éshtje t& matjes se pronave dhe pronésis€ sé€ pronave

brenda afateve t& parapara.

4.6. Planifikimi Urban dhe Mjedisi
Hartimi 1 planeve rregulluese té hollésishme;

Mirémbajtja e sistemit t& adresave vendosja e tabelave dhe numrave né teren:

Gjelbérimi i hapésirave publike.

4.7. Shéndetésia dhe miréqenia sociale
Instalimi i ngrohjes dhe ndrigimit solar né QKMF;

Zgjerimi i ambulancés né fshatin Térstenik;
Renovimi i QMF Gllanasellé;

Renovimi i QMF né Abri;

Pajisje speciale mjekésore mbi 1000 euro;
Ndértimi QMF-se Baicég;

Autoambulanca.

4.8. Kulturé, Rini, Sport
Ndértimi i stadiumit faza e dyté;

Renovimi i objektit t& arkivit Komunal;

Renovimi i objekteve sportive;

Ndértimi i poligonit sportiv né Térstenik, fushave sportive dhe rekreative.

4.9. Arsim dhe Shkencé
Renovimi i nyjeve sanitare t& shkollave;

Ndértimi anekseve shkollore;
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Furnizimi i shkollave me kabinet pér kimi dhe fiziké dhe biologji;

Inventarizimi i shkollave né Drenas;

Rrethoja e oborreve té shkollave;

Renovimi i objekteve shkollore (kulm, dysheme dhe ndérrimi i dyerve dhe dritareve);
Ndértimi, rrethimi i fushave sportive;

Riparimi i ngrohjeve gendrore(radiatore dhe pajisje tjera pércjellése);

Ngjyrosja dhe suvatimi i objekteve shkollore;

Termoizolimi i objekteve shkollore;

Ndértimi i depove pér lendi djegése neper shkolla;

Ndértimi i platove pér rreshtimin e nxénésve dhe trotuareve me kubeza;

Furnizimi i shkollave me pajisje t& TIK-ut.

4.10. Inspekcioni
Inspektime t€ ndértimeve t& objekteve & ndértimit kolektiv, privaté, objekteve afariste, rrugéve
dhe kanalizimeve t& ujérave fekale;

Inspektime né fushén sanitare né mbéshtetje t& Ligjit perkatés;
Inspektime nga fusha e veterinés né mbéshtetje té Ligjit pérkatés;
Inspektime né fushén e mbrojtjes s¢ ambientit né mbéshtetje t& Ligjit pérkatés;

Inspektime t& veprimtarive ekonomike dhe bizneseve t& ndryshme né Komuné duke kontrolluar
t€ gjitha bizneset e regjistruara dhe ato t& cilat jané (& pa regjistruara dhe ndérmerr veprimet
pérkatése ligjore;

Inspektime financiare, inspektimin e tregut dhe ¢gmimeve né pajtim me Ligjin pérkatés;
Inspektime nga l€mi i bujqésisé né pajtim me Ligjin pérkatés;

Inspektime t& shérbimeve komunale, rrugéve shesheve, parqet, varrezat, pércjellja e trafikut t&
auto taksive, kombi taksive, autobuséve dhe automjeteve pér transport, reklamat e ndryshme té
bizneseve dhe t& tjera;

Inspektime pér parandalim dhe mbrojtje nga zjarri si dhe fatkeqésité tjera elementare;

Inspektime t€ kushteve & punés bazuar né Ligjin pér Inspektimin ndaj punédhénésit apo
pérfagésuesit té tij dhe ndaj punétoréve.
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4.11. Bujqésia
Implementimii politikav zhvillimore né sektoret ¢ bujqésisé;

Koordinimi dhe mbikéqyrja e asociacionev bujgésore;
Pérgatija e planeve pér mbjelljet pranverore, vjeshtore dhe fushaten pér korrje-shirje:
Organizimi i trajnimeve dhe késhillimeve pér fermerét;

Dhénia ¢ pélgimeve pér rikultivimin e tokave Bujqgsore dhe mbajtja e evidencés pér tokat
Bujgésore;

Bashképunim dhe pérkrahje t& aktiviteteve rreth ujitjes né Kompaniné e “Iber Lepencit” ;

Mbrojtja € resurseve natyrore duke pérfshiré pyjet, reren (zhavorin) dhe aktivitetet tjera rreth
guréthyesve;

Koordinimin i punéve dhe bashkéveprimi me OJQ-t& q& pérkrahin aktivitetet bujgésore;
Bashké&punimi me agjencionet qeveritare pér zhvillimin e rajoneve rurale;

Planifikoi i zhvillimit dhe kujdesit permanent t& shfrytézimit t& tokés bujqésore pér nevojat dhe
interesat e Komunés;

Bashképunimi dhe koordinimi me ministiné e bujqésisé, pylltarisé dhe zhvillimit rural;
Mbrojtja e pyjeve, pyllézimi dhe ripyllézimi dhe planifikimi i zhvillimit rural;
Hulumton resurset natyrore duke pérfshiré edhe mbrojtjen e shtazéve dhe biméve.

4.12. Zhvillimi ekonomik
Né bashk&punim me Kryetarin e Komunés dhe Institucionet tjera Komunale, do t& krijojé njé
kornizé t€ pérshtatshme pér zhvillimin e qéndrueshém ekonomik dhe shogéror;

Hartimin e strategjis€ zhvillimore lokale n& pérputhje me strategjing regjionale dhe até gendrore;

Hartimin e politikave zhvillimore dhe marrjen e masave t& pérshtatshme pér t& nxitur mé tutje
zhvillimin ekonomik -Hartimin e planeve dhe nxitjen e investimeve té jashtme;

Hulumtimin e mundésive pér t& siguruar donacione dhe burime té tjera financiare;
Ofrimin e trajnimeve dhe dhénien e késhillave pér bizneset e reja por edhe ato ekzistuese;
Ofrimin e shérbimeve pér regjistrimin e bizneseve;

Bashképunim dhe koordinim i projekteve lidhur me Partneritetin Publiko Privat;

Bashképunim me Ministriné e Zhvillimit Ekonomik, MIN, MTI, MZHR dhe resoréve tjeré té
Qeverisé s& Republikés s& Kosovés;
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Né& bashképunim me Kryetarin e Komunés bashképunon me Institucionet Ndérkombétare dhe
organizatat t¢ ndryshme financiare pér projekte t& ndryshme zhvillimore -Organizimin e
panaireve pér promovimin e produkteve dhe shérbimeve (& bizneseve;

Komunikimin e vazhdueshém me diasporén pér t& informuar mé mundésit e investimeve t&
mundshme;

Promovimin e turizmit n& aspektin ekonomik lokal, -Fuqizimin e bashképunimit dhe
komunikimin me Diasporén dhe promovimin e bizneseve nga Diaspora dhe mundésit e
investimeve né Komuné pér bizneset e Diasporés.

KRYETARI I KOMUNES
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